Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Yvette Sanderová

Nové trendy v mezinárodní obchodní arbitráži

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. června 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Yvette Sanderová

autorka diplomové práce

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D. za odborné

vedení, vstřícnost, užitečné připomínky, konzultace a trpělivost při vypracování této

diplomové práce.

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................... 1

1. SOUDOBÉ TRENDY V MEZINÁRODNÍ ARBITRÁŽI ZAMĚŘENÉ NA JEJÍ

URYCHLENÍ A EFEKTIVITU ............................................................................................ 3

1.1. KONSOLIDACE ROZHODČÍCH ŘÍZENÍ .............................................................................. 3
1.2. ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE ...................................................................................... 4
1.3. PRAVIDLA ETIKY ............................................................................................................ 5
1.4. URYCHLENÉ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ ...................................................................................... 7
1.5. POHOTOVOSTNÍ ROZHODCI ............................................................................................ 8

2. URYCHLENÉ FORMY ŘÍZENÍ ......................................................................................... 8

2.1. URYCHLENÉ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ V ROZHODČÍCH ŘÁDECH STÁLÝCH MEZINÁRODNÍCH

ROZHODČÍCH INSTITUCÍ ................................................................................................. 8
2.1.1. Úprava urychleného rozhodčího řízení v rozhodčím řádu ČMHK ........................ 8
2.1.2. Úprava v rozhodčím řádu MRSHKR ................................................................... 10
2.1.3. Úprava urychleného rozhodčího řízení v rozhodčím řádu RIOKS ...................... 12
2.1.4. Úprava v rozhodčím řádu MCŘS/AAA ............................................................... 13
2.1.5. Úprava urychleného rozhodčího řízení v rozhodčím řádu JOAA ........................ 15
2.1.6. Úprava v rozhodčím řádu RIOKŠ ........................................................................ 16

2.2. NEDOSTATKY SOUČASNÝCH ÚPRAV URYCHLENÉHO ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ ................. 17
2.2.1. Omezené užití urychleného řízení........................................................................ 18
2.2.2. Určení rozhodce ................................................................................................... 19
2.2.3. Doba pro ustavení rozhodčího tribunálu .............................................................. 20
2.2.4. Spolupracující strany ........................................................................................... 21
2.2.5. Uznání a výkon rozhodnutí .................................................................................. 24

3. POHOTOVOSTNÍ ROZHODCE ....................................................................................... 26

3.1. POHOTOVOSTNÍ ROZHODCE V ROZHODČÍCH ŘÁDECH STÁLÝCH MEZINÁRODNÍCH

ROZHODČÍCH INSTITUCÍ ............................................................................................... 26
3.1.1. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu MOK ................................. 26
3.1.2. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu SMRC ............................... 28
3.1.3. Úprava v rozhodčím řádu MCŘS/AAA ............................................................... 29
3.1.4. Pohotovostní rozhodce v rozhodčím řádu RIOKS ............................................... 30
3.1.5. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu MACH .............................. 31
3.1.6. Úprava v rozhodčím řádu MRSL ......................................................................... 32
3.1.7. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu BCAM .............................. 33
3.1.8. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu RIOKŠ .............................. 34
3.1.9. Úprava pohotovostního rozhodce v rozhodčím řádu ASMOA ............................ 35

3.2. NEDOSTATKY SOUČASNÝCH ÚPRAV POHOTOVOSTNÍHO ROZHODCE ........................... 36
3.2.1. Nepřípustnost ex parte rozhodnutí ....................................................................... 37
3.2.2. Stanovení lhůt v řízení před pohotovostním rozhodcem ...................................... 39
3.2.3. Určení standardů přípustnosti žádosti o ustavení pohotovostního rozhodce ....... 41
3.2.4. Vnitrostátní a přeshraniční výkon rozhodnutí ...................................................... 43

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 47

1

Úvod

Rozhodčí řízení je v současné době vedle mediace a dalších mimosoudních

forem řešení sporů jednou z vyhledávaných alternativ soudního řízení, a to nejen

v mezinárodním prostředí, ale také v domácích obchodních vztazích. Pro strany sporu

přináší rozhodčí řízení mnoho výhod. Vybírají si jej zejména z důvodu možnosti

ovlivnit výběr rozhodců a rozhodného práva, neveřejnosti jednání a rozhodčích nálezů

a také z důvodu úspory času. Rozhodčí řízení skýtá mimo jiné výhodu jednoinstančního

řízení, které přispívá k jejímu celkově rychlému průběhu.

S rozmachem řešení sporů formou arbitráže se však stálé mezinárodní rozhodčí

instituce setkávají čím dál tím častěji s praktickými problémy ztěžujícími snahu těchto

institucí udržet standardy rychlosti, které činí rozhodčí řízení tak přitažlivým. Proto

jsme v posledních letech mohli sledovat novelizace mnoha rozhodčích řádů stálých

mezinárodních rozhodčí institucí, které směřovaly především k urychlení a zefektivnění

rozhodčích řízení a odstranění významných praktických problémů. Mezi novelizační

trendy patří zejména konsolidace více řízení se shodnými stranami sporu nebo

zaměnitelnými rozhodčími doložkami, elektronizace komunikace mezi stranami sporu

a stálými rozhodčími institucemi, stanovení pravidel chování nejen pro arbitry, ale také

pro právní zástupce stran sporu, rozšíření urychleného řízení a zavedení institutu

pohotovostního rozhodce.

Rozsahové omezení mi nedovoluje se v této práci do hloubky věnovat veškerým

soudobým trendům nových rozhodčích pravidel mířících k urychlení řízení, které se

v současné mezinárodní obchodní arbitráži vyskytují.

V diplomové práci jsem se zaměřila na dva výrazné prvky, které se

v novelizacích rozhodčích pravidel stálých mezinárodních rozhodčích institucí

vyskytují, a to za prvé urychlenému řízení, které je vhodným nástrojem k vyřešení

mnoha jednodušších či finančně méně významných sporů, a následně dalšímu

důležitému prvku v trendech mezinárodní arbitráže, kterým je zřízení pohotovostního

rozhodce za účelem vydávání předběžných opatření, která mají sloužit jako rychlejší

alternativa k vydávání předběžných opatření ustanoveným rozhodčím tribunálem.

Cílem mé diplomové práce je s ohledem na rozsahové omezení předložit

přehledný, avšak ne zcela vyčerpávající výklad a popis úpravy těchto dvou výrazných

trendů ve vybraných soudobých rozhodčích řádech stálých mezinárodních rozhodčích
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institucí a zhodnotit, zda tyto dva trendy mohou do budoucna přispět ke zrychlení

průběhu rozhodčích řízení.

Z důvodu aktuálnosti této tématiky jsem ve své práci čerpala zejména

ze zahraničních odborných zdrojů, které se nevyskytují v českém překladu. Pro účely

překladů v zahraniční odborné literatuře užívaných termínů v souvislosti s touto

problematikou jsem využila existující odborné texty uznávaných odborníků a právnické

odborné slovníky. Převážná část užitých zdrojů je také v elektronické podobě z důvodu

jejich snazší dostupnosti. Při zpracování této problematiky byly využity obecné vědecké

metody, jako je syntéza, analýza, dedukce a také metoda komparativní.

V první kapitole jsem nastínila problematiku vybraných soudobých trendů

mezinárodní obchodní arbitráže. Poskytuji krátký přehled soudobých trendů a popis

jejich vývoje a jednotlivých charakteristik. Dále představuji u jednotlivých trendů

výhody a úskalí, kterým v praxi čelí.

V druhé kapitole jsem se věnovala úpravě urychleného či zkráceného

rozhodčího řízení významných stálých mezinárodních rozhodčích institucí, zejména

řády Čínské mezinárodní hospodářské a obchodní arbitrážní komise („ČMHK“),


[…]


uzavírání rozhodčí doložky.
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Urychlené řízení je ze strany uznávání národními soudy méně problematické

nežli institut pohotovostního rozhodce, lze tedy předpokládat, že jeho zařazení mezi

běžně používané instituty mezinárodní arbitráže bude probíhat bez větších rozporů. Je

zde však nezbytné varovat před možnou tendencí nahrazovat běžné rozhodčí řízení

řízením urychleným a před souběžným opuštěním snah zefektivnění a urychlení

běžného řízení samotného.

Institut pohotovostního rozhodce je v mezinárodním rozhodčím řízení jedním

z nejdiskutovanějších trendů. Ve vztahu ke snaze stálých mezinárodních rozhodčích

institucí zefektivnit a urychlit rozhodčí řízení, byla možnost poskytnutí předběžného

opatření před ustanovením logickým vývojem. Z provedené analýzy vyplývá, že

současné úpravy však mají určité nedostatky, které by mohly ovlivnit širší užívání

tohoto institutu v rámci mezinárodního obchodního rozhodčího řízení. Těmi jsou

zejména nemožnost vydat předběžné opatření ex parte a dosavadní nejistota ve vztahu

k možnosti žádat o výkon tohoto opatření u státních soudů.

Možnost jednostranně žádat o vydání rozhodnutí určujícího druhé straně

povinnost něčeho se zdržet či něco činit je jednoznačnou výhodou předběžných opatření

poskytovaných soudy tím, že není na základě většiny rozhodčích řádů možné takové

předběžné opatření vydat, mohlo by být do budoucna jeho využití značně omezeno.

Od širšího užívání, může strany odradit také možný nejednotný přístup rozhodců

v případě posuzování důvodnosti žádosti o vydání předběžného opatření pohotovostním

rozhodcem zapříčiněný neexistencí jednotných standardů.

Jako poslední, ale neméně závažný nedostatek byla identifikována nejistota při

možnosti žádat o soudní vykonání předběžného opatření státními soudy. Je

pochopitelné, že v souvislosti s novými instituty v rámci mezinárodního rozhodčího

řízení, budou spojeny problémy s jejich uznáním státními soudy a jejich soudním

výkonem. Diplomová práce však poukázala na tendenci států přijímat vnitrostátní

zákonné úpravy, které podporují uznávání předběžných opatření vydaných rozhodčími

tribunály. Lze tedy do budoucna předpokládat, že podobný přístup bude státy přijat

i ve vztahu k pohotovostnímu rozhodci. Vzhledem k pozvolné tendenci k přijímání

úprav umožňujících uznání předběžných opatření rozhodčích tribunálů státy, lze však

předpokládat, že všeobecné uznání tohoto institutu ještě určitou dobu potrvá. Strany
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sporů, tak budou nuceny zatím spoléhat na vzájemnou součinnost při dodržování těchto

předběžných opatření.

Vedle těchto dvou výrazných trendů mezinárodní obchodní arbitráže jsem krátce

představila také trend elektronické komunikace, konsolidace více rozhodčích řízení

a etického kodexu. Každý z těchto trendů má nepochybně vliv na urychlení rozhodčího

řízení a zvýšení jeho efektivnosti i zde však nalezneme určité nedostatky.

V případě elektronické komunikace, která zpravidla probíhá prostřednictvím e-

mailu, se strany mohou setkat s běžnými úskalími e-mailové komunikace, a to

s nejistotou týkající se doručení zasílané zprávy, nemožností doručení zprávy z důvodu

zaplnění e-mailové schránky adresáta, popřípadě nadměrnou datovou velikostí e-mailu,

přesahující limity e-mailových schránek.

U konsolidace více rozhodčích řízení se podobně, jako v případě urychleného

řízení, nedostatky týkají omezené možnosti jejího použití, jelikož ne při každém

konsolidovaném řízení dojde k naplnění jejího účelu, tj. snížení nákladů a zkrácení doby

sporu mezi stranami. Dále také strany mohou čelit neochotě státních soudů vykonat

rozhodnutí vydaná v konsolidovaném řízení na základě námitek jedné ze stran sporu, že

neexistovala rozhodčí smlouva mezi všemi stranami konsolidovaného rozhodčího

řízení, popřípadě bylo odepřeno právo vyjádřit se k argumentaci a důkazům

poskytnutým protistranou straně, která do rozhodčího řízení vstoupila na základě

konsolidace později nebo, že rozhodčí řízení bylo vedeno v rozporu s dohodou stran.

V případě trendu spočívajícím ve stanovení etických pravidel je problematické

určení autority, která by taková pravidla měla přijmout. Pokud by taková pravidla

stanovila nadnárodní autorita, mohlo by hrozit nebezpečí vysoké obecnosti vymezených

etických pravidel, která by mohla vést k nejednotným výkladům a jejich následné

neúčelnosti. Naopak za předpokladu, že by každá stálá mezinárodní instituce vytvořila

svá etická pravidla, čelila by mezinárodní obchodní arbitráž vysoké nepřehlednosti

ve vztahu k aplikovaným pravidlům a roztříštěnosti arbitrážní praxe. Nadto zde také

hrozí možnost nevykonatelnosti rozhodčího nálezu z důvodu porušení práva strany být

slyšen či vedení řízení v rozporu s dohodou stran.

Závěrem lze konstatovat, že ač výše analyzované nové trendy mají určité

nedostatky, které snižují jejich účelnost ve vztahu k urychlení a efektivitě rozhodčího

řízení, jejich úprava následuje potřeby mezinárodní obchodní arbitráže. Tak lze
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předpokládat, že stálé mezinárodní rozhodčí instituce budou úpravy těchto dvou nových

trendů zdokonalovat, aby byly výše nastíněné nedostatky odstraněny a tyto instituty

byly do budoucna součástí běžné praxe mezinárodní obchodní arbitráže, která je

uznávána státními soudy.
