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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si zvolila diplomovou práci na téma „Nové trendy v mezinárodní

obchodní arbitráži“, které je aktuální, protože v rozhodčím řízení je rozhodováno velké

množství významných sporů vznikajících v mezinárodním obchodním styku. V případě řešení

obchodních sporů mají sporné strany (nebo alespoň jedna z nich) zájem na jejich rychlém

rozhodnutí. Aktuálnost tématu lze doložit i na obsahu nových znění rozhodčích řádů

mezinárodních rozhodčích soudů.

2. Náročnost tématu:

Téma považuji za průměrně náročné. Ke zkoumané problematice zatím existuje

dostatečná česká a zahraniční odborná literatura a judikatura. Náročnost tématu zvyšuje do

určité míry také potřeba správného pochopení systému mnohostranných mezinárodních smluv

a vnitrostátních právních předpisů, které regulují rozhodčí řízení.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala v diplomové práci, považuji za velmi

dobré, což se projevuje i ve správném používání odborné terminologie, pochopení významu a

účelu procesní úpravy rozhodčího řízení. V poměrně malém rozsahu diplomové práce autorka

zúžila svůj rozbor na zrychlené rozhodčí řízení a institut pohotovostního rozhodce.

Vstupní údaje, které diplomantka vyhledala, zpracovala způsobem ve vědecké práci

obvyklým. Ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury a

judikatury. S ohledem na téma diplomové práce bych očekával, že bude pracovat více

s rozhodčími nálezy publikovanými v odborných periodikách.

Jako použité metody jsou v textu na s. 2 explicitně uvedeny metoda deduktivní,

analytická, komparativní a syntetická. Z textu práce je patrné, že byla použita i metoda

deskriptivní.

3. Hodnocení práce:

Prvotním cílem diplomové práce je dle s. 1 odst. 5 charakteristika nových trendů

v mezinárodní obchodní arbitráži. Druhotným cílem bylo analyzování a komparace právní

úpravy urychleného rozhodčího řízení a pohotovostního rozhodce v řádech vybraných

rozhodčích soudů.

Prvotní cíl byl splněn díky popisu a rozboru relevantní právní úpravy provedeném

v kapitole č. 1. Druhotného cíle bylo dosaženo prostřednictvím rozboru a komparaci

provedené v kapitolách č. 2 a 3.
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 Diplomantka zpracovala text diplomové práce samostatně s použitím odborné

literatury a judikatury. Odborné otázky týkající se její práce konzultovala s vedoucím

diplomové práce.

Práce je systematicky rozčleněna do celkem tří kapitol (1. Soudobé trendy

v mezinárodní arbitráži zaměřené na její urychlení a efektivitu, 2. Urychlené formy řízení a 3.

Pohotovostní rozhodce). Po samotném textu diplomové práce následuje seznam zkratek,

seznam literatury a dalších zdrojů informací. Práce je logicky strukturována a systematicky

rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínek. K vlastním závěrům

diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že práce obsahuje na s. 47 až 51

poměrně rozsáhlé shrnutí poznatků diplomantky včetně kritických postřehů k relevantní

právní úpravě.

Poznámkový aparát odpovídá rozsahu práce (na 51 stranách vlastního textu je

odkazováno prostřednictvím 100 poznámek). Bibliografické odkazy a citace dokumentů

vyhovují normě ČSN ISO 690.

Analýza provedená v diplomové práci odpovídá charakteru a rozsahu zkoumané

problematiky, přestože v některých částech práce se diplomantka až nadměrně opírá o texty

relevantní právní úpravy, na jejíž ustanovení by měla důsledněji odkazovat. Za přínosné

považuji zejména úvahy obsažené v Závěru diplomové práce.

Grafická úprava a uspořádání textu diplomové práce je na dobré úrovni. Práce je

logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Diplomantka

postupuje od charakteristiky recentních trendů v mezinárodní obchodní arbitráži (kapitola č.

1) ke dvěma vybraným otázkám v kapitole č. 2 a 3 (urychlené rozhodčí řízení a pohotovostní

rozhodce).

Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínky. Práce obsahuje

několik překlepů (např. s. 7 odst. 2 a 15 odst. 2 atd.).

K práci s odkazy v poznámkách pod čarou nemám připomínek.

Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské

i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Na s. 16 v odst. 2 autorka nepřesně uvádí, že se urychlené rozhodčí řízení vedené

podle Švýcarských pravidel pro rozhodčí řízení v mezinárodních sporech (tj. Rozhodčího řádu

Rozhodčího institutu obchodních komor Švýcarska z roku 2012) vztahuje jako většina

urychlených rozhodčích řízení na spory „s hodnotou nad 1.000.000 švýcarských franků“.

Není tomu tak, protože uvedená pravidla pro urychlené rozhodčí řízení (čl. 6 odst. 4

rozhodčího řádu Rozhodčího institutu obchodních komor Švýcarska), se naopak vztahují na

spory s menší hodnotou sporu (správně: „s hodnotou do 1.000.000 švýcarských franků“).

Navíc limitní částka je v rozhodčích řádech jiných rozhodčích soudů stanovena v jiné výši,

jak autorka sama uvádí na s. 8, 13, 14 a 15. Autorka měla správně uvést, že rozhodčí řády

často stanoví určitou limitní částku jako podmínku pro vedení urychleného rozhodčího řízení,

což zmiňuje až na s. 18 v odst. 2. Nemusí tak tomu být ovšem vždy, jak lze doložit na § 30

Řádu Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR.
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Na s. 43 a n. autorka analyzuje problematiku výkonu a vykonatelnosti příkazů

vydaných pohotovostním rozhodcem a pomíjí problematiku uznání těchto příkazů.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 7 v odst. 2 chybí odkaz na dokument publikovaný Švýcarskou arbitrážní

asociací, v němž je navrhováno zřízení mezinárodní instituce pro projednávání porušení

etických pravidel v rozhodčím řízení (V pozn. č. 4 na s. 6 autorka odkazuje pouze na článek

v odborném periodiku, v němž je zmíněna uvedená švýcarská iniciativa.).

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Při obhajobě by měla dále odpovědět na následující otázky:

1) Jaké následky by mohlo mít nerespektování procesních lhůt stanovených rozhodčím řádem

pro rozhodce projednávajícího spor v urychleném rozhodčím řízení?

2) Jakým způsobem by bylo možné v praxi prosadit pravidla etického chování rozhodců a

právních zástupců?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: I s ohledem na úsilí, které studentka vyvinula při přípravě

diplomové práce, navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze dne 12. července 2016

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

vedoucí diplomové práce